piti infigebant, ea forma ac facie, quam vel hæc Seneca consolat: ad Mart. c. 20. docent: *Video, inquit, cruces nec unius generis, sed aliter ab aliis fabricatas. alii capite converso in terram suspendere, alii per obscaena stipitem egeunt.* Duo in iis verbis observamus, & cruces varias fuisse, & inter eas usitatam *infexionem*, quasi *impalationem*. Quam magis etiam aperit idem Seneca in epist. 23. hisce verbis: *Cogita hoc loco carcerem & cruces, & adactum per medium hominem, qui per os emergat, stipitem.* Hanc crucifigendiationem, qvæ pali acuti infixione fiebat, στονοπίζειν propriè denotare, monet Lipsius de cruce Lib I: c. 5. qvum & alioquin simplici palo, arboris quoque, ramis recisæ, stipiti affigere solerent. De diro hoc supplicii genere pronuntiat Hesychius.

Σκόλοψι, ὡς ἐπίκαιοι. Τὸ γένος παλαιῶν
τοῖς κακογενεῖσας εἰνοκολοῦμένοι, ἀξυρού-
τες ξύλον δὲν παχέως καὶ τὰ ταῆς, καθι-
περ τοῖς ὄπλοις καὶ ἵπτοις ἐπὶ οὐδεί-
σκον. *sudificationem* dixeris, *quasi*
affationem: nam antiquitus scelerati
sudi infgeabant, acuto ligno per-
spinam & dorsum trajecto, sicuti
assos in verubus pisces. 4. Figu-
rate, per *metaphoram* significat
σκόλοψι aliquid vnde molestum, ac
dolorem parvus acutissimum: quem
admodum LXX. interpretes illa
Ezech. 28: 24. מִלְוָן מַלְאָכִיר red-
dunt σκόλοψ μηρίας. Ad quem
locum B. Hieronymus hæcce ob-
servavit: *Quicunque illic, inquit,*
cessavit, nequaquam ultra erit offen-
diculum amaritudinis, & spina dolo-
ris, compungens & vulnerans popu-
lum Dei &c. Sic itaque patet, in
nomine σκόλοψι apud auctores
Græcos & Lexicographos signi-
ficationem pali acuti ubique esse
con-

conspicuum: ut frustra sint, qui eidem præterea notionem *colonne*, aut *ligni*, sive *plani*, sive *teretis*, cui flagellandi alligabantur, affingunt.

§. III.

Porro ad proximum vocabulum στρεψ considerandum devolvimur. Quod utut πολύσημον, proprie tamen Latine *carnem*, & Suetice ἄρτη significat: videlicet partem corporis animalis simplicem, mollem, rubicundam, fibras musculorum complectentem. Unde & aliquando latius fibras etiam, nec non visceris cujusque substantiam non ossam, ut hepatis lienis &c. notat: ceu ex Galeno docet Stephanus. Imo Aristoteli, & sensorium seu ipsum tangendi sensum, στρεψ dictum esse, observat Suidas. Præterea στρεψ tohum

corpus aliquando denotat, ut Cicero interpretatur, qvum hæc verba Metrodori, μακος ευταθες κατασημα, vertit, firma affectio corporis. Cujus notionis exempla & in Sacro codice sunt obvia. Quid denique ~~stig~~ stilo Sacro, ex sermonis Hebraici consuetudine insuper designet, non jam operose omnia excutiemus: qvæ in Dannhaveri Hodoi. phæn. 5. & Woltburg. observat. Sacr. videri possunt: sed ea tantum, qvæ hoc spectare videntur, strictum notasse sufficiet. Sic designat tum totum hominem, ut Gen. 6: 12. corruptit omnis caro viam suam. Matt. 24: 22. ον αν εσωθη πάσι σπορ. tum naturam humana m, sive infirmitate physica affectam, Ebr. 5: 7. ημερα της σωσης. Gal. 2: 20. ξηρ επαρκι. sive moraliter corruptam, Joh. 3: 6. ι γεγενητον όν της σπειρας, ουρα 15. & sapientius.

Quid

Quid vero phrasis *τοῦ θηρίου* *τοῦ λύκου* sibi velit, quæritur. Quia verbū *τοῦ θηρίου* sub generali dandi notionē varias ejus species continere, & modificationem a contextu & materia subiecta recipere queat, nullum est dubium. Simplicitatem tamen & nativam illius significationem quantum licet, servare præstat. Verum quia hæc constructio verbi ejus cum gemino dativo casu, & personæ & partis seu membris, insolentior est, qvum alioquin parti designandæ præmitti soleat præpositio *εἰς* vel *ἐπί*, malimus posteriorem casum *τορπὶ*, non ad verbum, sed nomen proxime præcedens *τοκόλασψ* referre, ut sensus sit: *Datum mibi est, quod palus sit carni:* seu *datus est mibi ceu palus acutus carni, angelus Satan.* Ejusmodi constructiones Græcis insuetæ non sunt, ut Demosth.

ἐχθρὸς τῇ πόλει, hostis cibitati. ὑπηρετήσεις θεοῖς ύδωναις, minister legibus. Similes loquendi modi & Latinis in usu, quoniam Cato loqui de re rustica ornamenta bubus, opercula dulcis &c. Ceterum interpretatione illa hujus loci figurata, datus seu adjectus est mihi pilus carni seu corpori, i. e. per hypallagen, alligatum est corpus meum palo, durior & coacta merito censetur.

§. IV.

Ordine jam excipiunt verba ἀγγελοῦσι. Quae quidem conjunctim sumta in textu apparent: singillatim tamen nobis primum sunt examinanda. Est ergo vox ἄγγελος ἢ τε ἄγγελος, Græcisque exoticis nihil aliud, quam nuntium significat, ut Χεροφόν Cyropæd. lib. 2. ἄγγελον, ἀρετεργάτην τοῦ Λευτέρου,

sumtum ante se misit ad Armenium. Freqvens ejus in S. S. & Ecclesia usus est. Accipitur enim *tum de hominibus tali ministerio inter homines fungentibus*, seu nuntiis hominum, ut Gen. 32: v. 3. Et missi Jacob מֶלֶךְ־יִהוָה angelos seu legatos ante se. Luc. 7: 24. ἄγγελοι ινάρι &c. *tum de hominibus legatis Dei*, ut Malach. 2: 7. Labia sacerdotis custodient scientiam & doctrinam, ut querant ex ore ejus, quoniam Angelus Domini exercituum est. Apoc. 1: 20. ἄγγελοι τῶν εκκλησῶν. Frequentius tamē (ne quid jam de increato illo Angelo tñderis Malach. 3: addamus,) de spiritibus creatis usurpatōr, tum de bonis, ut Dei ministris & nuntiis, idqve usitatissime: tum de malis, & quidem cum epitheto δικυρίπικω, ut 1. Pet. 2: 4. ἄγγελοι ἀμαρτίσαντες. Psal. 78: 49. אַנְגָּלִים malorum: vel

vel absolute sine adjecta nota, ut Rom. 8: 38. Apoc. 7: 1. & 9: 14. Famotissima itaque & frequentissima in Iacro codice est haec notio de geniis seu spiritibus creatis, adeo ut tamdiu illa sit tenenda, quam diversum certa rei orationisque momenta non commonstrent. Vox σατανᾶς, hoc tantum loco N. Testamenti occurrit forma hac indeclinabili: ubique alias σατανᾶς, τὸ σατανᾶς, movetur. Origine est Hebreæ a αῶς odit, summopere & odio acerbo prosecutus est, omni studio atque conatu adversatus est. In de nomen Ἰωάννης satanas, adversarius. Generatim sumtum vocabulum denotat adversarium quemcunque: adeoque & hominem, qui alterum acerbo odio prosequitur, ipsumque quovis modo lædere studet. Sic dicitur Deus excitasse Hadadum Edo.

Edomæum Salomoni τὸν adversarium , 1. Reg. II: 14. Conf. I. Sam. 29: 4. 2. Sam. 19: 23. 1. Reg. 5: 18. Cap. 11: 23. 15. Similiter in N. Testamento, ubi Christus increpat Petrum Mat. 16: 23. ὑπαγεῖς οἵτοις υἱοῖς σατανᾶς. Immo de angelo etiam bono prædicatur Num. 22: 22. 31. Peculiariter vero, vulgatissime, & quasi ἔξοχως μὲλιτη γένιον seu Diabolum notat, qui summo semper studio & Deo & hominibus adveratur, & quocunque modo nocere his laborat, ut 1. Chron. 21: 1. Job 1: 6. 8 Psal 109: 6. Zach. 3: 12. &c. Sic per plurima in N. T. existant ejus rei exempla. Qvum itaque σατανᾶς significatu in Scr. S. famosiore malignum, inimicum & nocivum humano generi spiritum indicet, nunquā inde, sine manifestis in diversum κατεργάσοις, est discedendum. Quid autem coniuncta

gata hæc vocabula significant,
 haud ægre ex dictis colligitur,
 conjunctorum eam esse rationem , quam separata permittat.
 Certe hanc phrasin similesq; non
 de aliis adeo, quam de dæmo-
 ne prædicari notum est. Sive
 enim hæc nomina directe in *ap-
 positione Grammatica* accipias ; in
 eundem, qui ceteroquin utrum-
 que seorsim sortitur, optime
 quadrant, haud secus ac Apoc.
 9: 11. ἄγγελος αἰσθάνων. Prov. 17:
 11. נִזְבֵּן גָּנָּה angelus crudelis.
 Cont. c. 5: 9. Sive posterius no-
 men in gignendi casu interprete-
 ris ; spiritus aliquis impurus ,
 principis Satanæ minister, intel-
 ligitur, ut Apoc. 12: 7. 9- ἄγγελοι
 τὰ δέκαοντα, τὰ συλλόγα Matt. 25:
 41. ἄγγελοι τὰ διαβόλοις. Nam utram
 hic sequamur sententiam, res e-
 odem tere recidit.

§. V.

Restat, ut paucis quoque de verbo κόλαφισεν moneamus quod Lexicographis significat *colaphum* aticui *infigere* & *incutere*. Proximam debet originem nomini κόλαφος, *alapa*, *plaga*, quæ pugno in maxillam alicui incutitur. Quod procul dubio a verbo κόλαψιν, *tundere*, ortum est: coacta enim videtur derivatio Heinsiana a נָלַג, posteriorum Judentorum decorticandi verbo. Quin malumus κόλαψιν cum Cl. Hasæo ad eandem referre radicem נָלַג, unde Hebræis כִּילְפֹּת mallei dicti, quibus res tunduntur, unde nec multum Svetus plappa abludit. Probe vero observat Heinsius in Aristarch. Sacr. c. 14. ραπίζειν & κόλαφισειν differre. Rapiou, enim, interprete Svida, est καλάζαι ή γνάθον απλῆ ή χειρί, percutere maxillam passa seu

explicita manu, i. e. palma, quod veteres apud Gellium depalmaro dixerunt. Κολαφίου vero est manus contracta ferire, seu pugno contundere. Sic hos actus aperte & Juvenalis distingvit Satyr. 13.

- - - Nec pugnis cedere pectus
Te voto, nec plana faciem contun-
dere palma.

Hinc discerni possunt illa Mat.
c. 26: 67. καὶ ἐκολάφισεν αὐτὸν ὁ
δὲ ἕρριπτων. Ceterum nativam
esse verbi κολαφίσεω notionem,
manu in pugnum contracta percute-
re & contundere, inde constat,
quia non tantum vetus Etymo-
logicus nomen κόλαφος exponit
ἥτεθομένη δια τῶν υἱών δακτύλων πλη-
γὴ, plaga mediis digitis, i. e. arti-
culis nodisque digitorum mediis
data, quae nihil aliud est, quam
ictus pugno factus: verum &
testibus Eustathio & Svida, κόλα-
φος idem est ac κόνδυλος Atticis,

&

& κολαφίζειν [idem atque illis κονδυλίζειν. Ast κόνδυλος non articulum modo digiti nodumque significat: sed & frequenter de digitis intra volam contractis, seu pugno, accipitur: immo de iectu, quo aliquem digitis ita complicatis petimus. κόνδυλιζειν ergo est κόνδυλου δέσμα, seu κονδύλων πλῆξαι, pugno cædere: cui συνάνυπον & Hesychius ἡ κολαφίζειν statuit. Verum tamen annon laxius verbi hujus usus patet, ut & alios cædendi modos, adeoqve τὸ μαστίγιον complectatur? Exempla adhuc desiderantur. Verbi ipsius in antiqua V. Test. interpretatione Græca nullus, neque apud exoticos freqvens est usus. Quid res in N. Test. ferat, videndum. In historia patientis Christi, rei ipsius ratio proprium postulat sensum: quem & locus 1. Pet. 2: 20, liqvidius

admittit, qvum κολαφισμὸν antiqvitus servilem fuisse vexationem, notum sit. Neque locus I. Cor. 4: v. 11. eundem respuit, ceu jam rite interpretes nostri adverterunt. Non quidem omnino refragamur, posse hic Synecdochēn speciei pro genere, h. e. generalem vapulandi seu afflictionis notionem, qvæ reliquias simul species cum primaria comprehendat, intelligi: sed Synecdochēn speciei pro specie, qvæ exclusa specie, cui denominatio proprie competit, diversam plane eamque solam indicet, præter necessitatem non admittimus.

§. VI.

Fvolutis ita vocum difficultissimarum significationibus, inoffensio veluti pede ad reliqua instituti nostri progredimur. Verum cum rem accuratori mente oculo perspicimus, caute omnino

mnino heic procedendum esse
 animadvertisimus, ne in varia nos
 præcipites demus incommoda,
 si temere aliquid statuamus. I-
 deoqve prudentiorum consilio
 & saniorum in scriptis qvibus-
 cunqve, nedum sacris, interpre-
 tandis consuetudini morem ge-
 rentes, canones qvosdam her-
 meneuticos, seu necessarias re-
 gulas nobis ob oculos posimus,
 easqve heic præmictimus, subsi-
 dio nobis futuras, dum aliorum
 de hac re expendemus judicia,
 & nostram qvalemcunqve pro-
 ponemus sententiam. Canones
 ergo, qvi huc potissimum face-
 re videntur, hi sunt: 1. Pro-
 prio & famoso vocum significatiui,
 qvoad fieri potest, inherendum, ne-
 que iste, nisi fuga absurdus & inepti
 sensus, deferendus est. 2. In nar-
 randis rebus gestis, stilius planus &
 simlex; non ita allegorica locutio-

mes, habent locum. 3. Si quid ob-
scurius aut figurate prolatum, mox
mudis. Et perspicuis verbis explicari
solet: sive, posteriora verba per ap-
positionem adjecta, priorum sunt ex-
egetica. 4. Ellipses praeter necessita-
tem non sunt fingenda. 5. Ad ea
que textum circumstant, i. e. an-
tecedentia Et consequentia attenden-
dum. 6. Verba regulariter pro man-
neria substrata, seu quatenus rei
tractande convenient, sunt intelli-
genda. 7. Ad scopum orationis ubiq.
solicite respiciendum.

§. VII.

REqvirit itaque jam ordinis:
ratio, ut ad varias illas sen-
tentias, qvæ a viris præstantissi-
mis in explicando hoc Pauli
dicto, prolatæ sunt, recensendas
propiusqve considerandas, pe-
dem promoteamus. Qvum e-
nim res ardui sit laboris, locus-
que

que ipse, si inconsulte adeatur, difficultatibus suis operam eludere queat; mirum non est, hinc tot enatas fuisse conjecturas, tot prodigiis sententiarum divertia, ut si altius singula et sent scrutanda, prolixiores futuri simus, quam augustæ capere possint pagellæ. Qvare brevità studentes, præcipuas tantum sistemus variantium interprætum opiniones: & qvo luculentius nobis de iis constet, placet eas in duas dispescere classes: qvarum una de illis agit, qvi Pauli vexationem internam seu animi: altera de illis, qvi eandem externam seu corporis fuisse contendunt. Et qvoniam illi, qvi paulum hunc Paulinum ad animum referunt, in eo præcipue differunt, ut nonnulli eum in vitiola animi affectione, seu unde vitium sua natura se-

separari nequit, qvæرانe; alii
 non item: hinc nova subnasci-
 tur divisio, In eam vexationem
 internam, qde cum vitiis Paulo ob-
 tigisset, & eam quæ sine vicio mo-
 rali. Ad prius genus classis pri-
 oris referendi sunt veterum non-
 nulli, ut Hieronymus, Augusti-
 nus, & recentiores, Estius, Me-
 nochius & Tirinus, qui in illam
 ingrediuntur sententiam: Paulum
 heic conqueri de motu aliquo vitoſo,
 & vehementi libidinis pruritu, quem
 in carne sua persenserit, adeoque eum
 ad lasciviam & concupiscentiam prora-
 sus inordinatam fuisse stimulatum. Sed
 hanc sententiam non sibi consta-
 re liqvet i. exinde, qvod ὡλῶψ
 debuit Apostolo esse impedimen-
 to, ne nimium sibi arrogando,
 superbiæ criminis se alligaret. Si
 autem libido seu stimulus cupiditatis
 venereæ fuisset, nequaquam
 verum aſſeqvi potuiffet finem;
ſed

sed nisi ferocior evafisset, tamen
alio se vitio infecisset. 2. Labores
varii, itinera crebra, vigiliæ &c.
non sinebant impuros lascivire
affectus. 3. Si tam indomita fu-
isset libidine infestatus, usus es-
set remedio, quod ipse aliis præ-
scribit, 1. Cor. 7: 9. 4. Non ap-
paret, quomodo præfertim illud
καταφίγη in hos motus quadret.
Altera sententia Strigolii est, qui
gravissimas intelligit tentationes,
in quibus Paulum Satanam non vari-
is modo terroribus, sed & suggestio-
nibus impiis impetierit, iisque eum
ab omni in Deum fiducia avertere
studuerit: sic ut lape animis etiam
piorum pessima quæque de Deo & pro-
videntia obtrudat. Verum resp. 1.
 Satanam quidem hoc perpetuo
conari, extra dubium est: sed
peculiariter hic a Deo factam es-
se ei potestatem impia quævis
Paulo suggerendi, & tanta qui-
dem-

dem vehementia, tamque con-
 stanter, id fidem superat. 2. Ad
 impias illas carnis cupiditates
 subigendas opem divinitus, non
 ad armandas telum subministra-
 ri, nec igni oleum suffundi, no-
 runt, quorum hæc plenius est
excutere. Nos strictim alia mo-
 nebimus. 3. Justitiæ & sanctita-
 ti Divinæ minime est conveniens,
 vitium velle alio virtio curare :
 quum uno forte expulso, alteri
 nihilominus fenestram aperiret.
 4. Universæ epistolæ Paulinæ, &
 diverso quidem tempore conscri-
 ptæ, aliter plane affectum ejus
 animum exhibent, quam in fi-
 ducia labantem, impiisque sug-
 gestionibus pæne oppressum. 5.
 Et si his fusset insultibus tamdiu
 turbatus & impeditus, ineptus
 omnino muneri suo tanta cum
 alacritate obeundo, i. e. aliis con-
 docendis, erigendis, si mandis,
 effet redditus.

§. VIII.

Qui porro sine vitio Pauli vexationem internam fuisse statuunt, sunt Sclaterus, & non nemo apud Strigelium. Contendunt enim hi, verba in loco citato designare aliquos terrentis conscientie stimulos ab Angelo quopiam Satanae immediate immisso, praesertim dolorem acerbissimum ex recordatione peccati, quo Paulus ante conversionem se polluerit: qualis & Davidi, culpa licet condonata, adhuc subortus sit, Psal. 6. & 51. Verum 1. Neque hic territae tanto tempore conscientiae imperus & vehementia cum statu Pauli, ne dum cum fine muneric Apostolici conciliari potest. 2. Ex recordatione vitae ante aetate, alter prorsus animatum fuisse Paulum, & solatio, ex gratia sibi cumulate facta, uberrimo perfusum, patet 1. Tim. I: 12. -- 16.

Alii

Alli paullo aliter, ut Camerarius,
 Hammonius, Calixtus, intelligunt
 hic afflictiones, perturbationes &
 punctiones gravissimas, ob contumeli-
 as & injurias aliorum. Immo Pau-
 li adversarios & Sarana concitatos,
 ut piis ejus conatibus velut quidam
 simul sive pali appositi ubique resi-
 sterens, sicut Hymenaeus, Philetus &
 Pseudoapostoli ipsum graviter affixe-
 runt; & inde ortum dolorem vehe-
 mentissimum, suggerunt, Ambrosius,
 Chrysostomus, Erasmus, Frantzius,
 Zeltnerus, Starkius, Elsnerus &c.
 vel dolorem a persecuzione confessio-
 rum, qua illi Sarana concitante vexa-
 bantur, ortum, ut Baldwinus &
 Stockius putant. Universis his
 sententiis commune est, κολαφι-
 σμὸς de afflictione animi seu dolo-
 re acerbissimo, sive ab alienis,
 sive a Pauli ipsius calamitatibus
 orto, accipendum esse: sed qua-
 tenus quidam voces οκόλωψ

&

& ἄγγελος σαλᾶν δὲ dæmone, alii de homine, ejus ministro, interpretantur, differunt. Sed laborant etiam hæ sententiæ suis difficultatibus. Nam 1. si tortor homo singularis intelligatur, nemo demonstrari potest, in quem prædicata adeo emphatica præ ceteris quadrent. 2. Sin plures ejusmodi, plurali etiam forma dubio procul usus fuisset Apostolus. 3. Insolens est scripturæ, hominem appellare ἄγγελον συντελεῖ, diversa enim omnino est phrasis διάκονος τῆς συντελεῖς c. 11: 15. quum ἄγγελος sensu famosiore de spiritu dicatur, διάκονος de dæmone nunquam. 4. Si vel maxime hanc phrasin de Satana accipias; vexationem tamen in dolore animi pangente, hominum malignorum opera & violentia excitato, quæras: reliqui etiam Apostoli easdem experti sunt calamitatem.

lamitates ; de quibus tamen pathetica hujusmodi narratio , nusquam exstat . 5. Ista sua ærumnas , & in se quidem majore , quam in alios , mensura effulas , satis jam superiori capite recensuit Apostolus . 6. De illis gloriari solet , non eas deprecari , ut hic instituit . 7. Neque hi vim verbi *κολαφίην* adieqvuntur , neque inferius proprietatem particulæ *τελῶνος* , quam in figuratam *sæpe* convertere coguntur , servare possunt .

§, IX.

Breviter ita examinatis variorum in priore classe Auditorum sententiis , sponte jam dilabimur ad alterā classēm considerandam , in qua eos collocaamus , qui hexationem extermam seu corporis , hic omnes intelligunt : sed alii tortorem faciunt hominem , alii

alii cacodemonem ipsum. De illis itaque primum dispiciendum, qui ipsam heic flagellationem externam ad columnam supplicii, ad quam fontes flagris cedendi olim aligabantur, intellectam volunt, ubi Paulus sive a ministro Synagogæ Judaicæ, sive a lictore Romano flagra se passum perhibeat. Non multum est temporis, qvum Clarissimi viri Lakemacher, Haseus & Sarnius tuas de hac re cogitationes scriptis invulgarunt: hic pro lictore, illi pro ministro Synagogæ, de quo consul. Vitrin. Synagog. vet. lib. 3. pt. 2. c. 1. & 2. pugnantes. Scilicet σκόλοψ de ejusmodi palo seu columnæ mastigiarum explicant, quæ data seu juncta fuerit carni vel corpori, i. e. corpus illi adstrictum. Voces ἄγιεις θυσαλάν, non videntur illis κατὰ πρέστεπον επεξηγουμενι additæ esse, ut de eodem ac σκόλοψ prædicentur

tur: sed omissam heis fuisse putant *conjunctionem* οὐ, ut res ab illa, quam σκόλοψ significavit, indicetur plane diversa, adeoꝝ in interpretando supplendam. Hinc easdem *de homine maligno* & hostiliter se gerente, ministro sive dæmonis, sive aliorum adversariorum, exponunt. Pariter verbum νολαζιγειν, quod generatim verberare, cedere, plagas infligere, possit significare, speciatim hic αἰτί τὸ πατηγὸν accipiunt. Hæc autem tententia, quanquam ingeniose excogitata, tanto minus nostro quidem gustui sapit, quanto longius a proprietate verborum deflectit. Nam 1. *Narratio*, quæ simplicem & perspicuam postulat orationem, tota in meras abit allegorias. 2. Speciatim, ne antea constituta multis huc transcribamus, innuimus, σκόλοψ nusquam de e-
jus.

ius inodi columnæ flagellandorum
 usurpari. *Frustra* co*njecturæ* co-
 lor inde queritur, quod palus
 in hunc usum cuspidè sua potue-
 rit humili defigi. *Σκόλαψ* enim di-
 citur respectu usus & effectus,
 quem rei cui adhibetur, acumi-
 nata parte præstat, cuius in hoc
 supplicio nulla habetur ratio. Nam
 columnæ illæ, ut ligna solidiora,
 vel firmiori basi innituntur,
 vel aliqua sui parte defossæ sta-
 biliuntur. 3. Quemadmodum hy-
 pallage illa, seu inversus con-
 structionis ordo, vim sermoni
 intert: ita copula præter neces-
 sitatem intrusa, audacioris est
 conatus. 4. Supra de vocabulis
 ἄγγελος στήλη & κελαδίζη monita,
 etiam heic in usum applicanda.
 5. Satis jam inter ceteras adfli-
 ctiones in præcedenti cap. v 23,
 24. 2 ,egit Apostolus de flagellati-
 one & plagis, quas perpessus erat,

eadque vniuersalitate: quippe qui
quinquies a Judæis esset fla-
gra expertus, ter virgis, seu ut
ahi malunt, fastibus cæsus: ut
supervacaneum sit, eandem rem
hic denuo, & figura quidem tam
obscura, fisti. 6. Neque cum se-
quentibus hæc interpretatio con-
ciliatur, quum monstrari neque-
at hujusmodi tortor homo, qui
Paulo flagris identidem subigen-
do tanquam indivulsus comes sit
additus, cujus a se discessum ille
ne precibus quidem ter ad Do-
minum fusis impetraverit.

§. X.

Succedit jam eorum ordo, qui
de vexatione corporis, tortore
excedentia faceta, sentiunt. Inter
hos primo se nobis fistunt illi,
qui morbum aliquem acutissimum
designari existimant, quo Apo-
stolus per aliquid tempus adte-
ctus

Etus fuerit, & qui tantam corpori creaverit molestiam, quam tam solet infixæ carni spina. In determinanda vero morbi specie non concinunt, dum nonnulli exponunt de dolore auricula, vel capitis seu ~~as~~^{as} Dacryia, ut Tertullianus: quidam determinant morbum iliacum, sive viscerum dolorem, ut Aquinas: alii generaliori sententia adquiescunt, fuisse multæ ac gravia tormenta, ut Cyprianus &c. Non quidem difficemar, hanc sententiam veritati eo videri propiorem, quo minus sibi in fingendis tropis indulget. Sunt tamen & in illa, quæ nos cohabant, quo minore in ea transire possumus castra. Nam 1. Morborum genera etiam vehementissima, non satis respondent descriptioni mali gravissimi, verbo ~~κολασίη~~ indicati, cuius heic proprietas deseritur. 2. Nullus neq;

in actis Apostolicis, neque epistolis Paulinis invenitur locis, unde suspicari possimus de gravi ejusmodi morbo, quo sive perpetim, sive per intervalla continuato, fuerit vexatus. Neque Nicephorus, qui pleniores Pauli imaginem nobis reliquit, de eo quidquam tradidit, neque alii, nisi qui occasione hujus loci in eam inciderunt conjecturam. Præterea neque res hæc Gal. 4: 13. 14. phrasibus *ασθία θν συρκός*, *πειρασμός* ē *θη συρκὶ*, conficitur, quum generales hæc nimium sint, ut & nostri hujus capit is v. 10, *ασθίαν* de omnibus afflictionibus prædicetur, & jam super. cap. v. 30. ante motum hoc argumentum, idem nomen reliquis calamitatibus tribuatur. 3. Si illi cum tali morbo conflandum fuisset, magnam non solum remoram ei injecisset, verum

rum & in eum prorsus statim
eum conjectisset, ut debita cura,
affiduitate, studio, vigiliis, zelo,
munere Apostolico fungi non
potuisset: cum tamen constet,
nullum non subiisse laborem, nul-
las subterfugisse molestias, nul-
la declinasse pericula, ut quod
optabat perficeret; sed nocte die-
que curæ docendi alacriter in-
vigilasse, singulos ~~κατ' οὐκε~~^{κατ'} exci-
tasse & monuisse; atque insuper
manibus operando necessaria ad
victum sibi parasse, Act. 20: 20,
31, 34. quibus omnibus exle-
quendis non nisi corpus con-
stanti suffultum valetudine suf-
ficit.